1

2024年 5月 7日
関係各位

(一 社 )  日 本 建 築 構 造 技 術 者 協 会
JAPAN STUCTURAL CONSULTANTS ASSOCIATION

〒102-0075 東京都千代田区三番町 24 番地

林三番町ビル 3F

TEL 03-3262-8498 FAX 03-3262-8486

第 18回 日米+NZ構造設計協議会
（18th U.S.-Japan-New Zealand Workshop）

案内および参加申込みについて

拝啓 ご多用の折、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
本年開催の表記協議会についてご連絡致します。
本協議会は当協会と米国の ATC(Applied Technology Council)との間でほぼ 2 年に１回開催してきた
もので、新型コロナウイルス感染症の影響により、第 17 回が 2018 年にニュージーランドで開催
されて以来６年ぶりの開催となります。今回の開催は持ち回り順序により、米国サンディエゴで
の開催となりました。概要は下記の通りです。

記

会 議 名 : 第 18回 日米ニュージーランド構造設計技術協議会

18th U.S.-Japan-New Zealand Workshop on the Improvement of Structural Engineering and Resilience
開催期間 : 2024年 12月 2日(月)～4日(水)
開催場所 : Hilton San Diego Bayfront Hotel, San Diego, California, U.S.
会議主旨 : 各国から構造設計実務者を中心に 20名程度ずつ参加し、構造設計・耐震設計に関わる

最新トピックについて報告・議論・情報交換を行っており、1984年の初回から数えて
第 18回目となります。

Session Topics概要(予定)：
(1) The leading edge of design philosophies in each country - where are we aligned and where are we different

(2) Improvements in performance-based engineering: progress and developments
(3) Practical techniques for improving performance and sustainability of new and existing buildings
(4) Risk identification, communication, and reduction
(5) Residual capacity and repair of earthquake damage
(6) Others
※各 session毎に、presentationと discussionsを予定

参加申込 : 下記リンクより 2024年 5月 14日(火)までにお申し込みください。
 リンクからの申し込みが難しい場合は、３ページの申込書にご記入の上、JSCA 事務局

（E-mail: jscad@jsca.or.jp）までご送付ください。

 参加申込み…https://forms.office.com/r/VaCEJAWBNw

https://forms.office.com/r/VaCEJAWBNw

2

詳細情報 :
【今後の日程】

今後、ATC の HP に案内が公開され準備が進められる予定です。予定日程は以下の通りです。
･  7月初旬 ：Abstracts (250 words) 締切
･  8月初旬 ：Abstracts受入通知
･ 10月初旬 ：論文締切 (8 pages)

各国の参加者と分野のバランスにより topicおよび論文を調整します。
日本からの参加者につきましては、通例通り論文の調整などもあり、原則として交通、宿泊、
Registration、論文送付等を JSCA国際委員会にて取りまとめ、費用精算も JSCAを通じて行なう
予定です。各国からの参加者は 20名ずつを予定しています。

【予定行程】
最終ページに予定行程を示します。
※東京～サンディエゴ間の直行便は週 4 便で、帰国便サンディエゴ発が火・水・金・日のみ
となっており、協議会の最終日(12/4 水曜)まで出席される場合は、サンディエゴ発が 12/6
金曜、日本到着が 12/7土曜となります。12/5 木曜は、オプショナルツアー参加、または、
自由行動となります。

※オプショナルツアーでは、ホテルから 30km ほど北にあるソーク研究所、カリフォルニア
大学サンディエゴ校(UCSD, 世界最大規模の屋外振動台施設など)をチャーターバスを利用
して訪問・視察する予定です。バスのチャーター代は参加人数によりますが 4~5万円/人と
見込んでいます。

【往復航空券・会議 Registrationなど】

登録料：600～700 US$
渡航費：約 60万円 ツアー代金には下記を含みます。

･ エコノミークラス往復航空運賃
･ 現地空港～ホテル往復送迎バス料金
･ 宿泊費（12/1イン～12/6アウト）

 ※燃料サーチャージ・空港諸税・渡航手続費用(ESTA)は含まれていません。
※直行便にはプレミアムエコノミークラスの設定がないため、ビジネスクラス利用
ご希望の場合は申込に明記願います。

※最終日(12/4)を欠席してご帰国される場合は、各自で航空券手配をお願いします。

【参考資料等】
･ 協議会に関する情報・資料：Structure長田氏記事 No.150, 2019.04
･ ATCの関連資料： https://www.atcouncil.org/atc-15-series (Christopher Rojahn氏記事)

 https://www.atcouncil.org/atc-15-16-presentations (第 17回会議資料)

以上

3

第 18回 日米 N構造設計協議会
18th U.S.-Japan-New Zealand Workshop on the Improvement of Structural Engineering and Resilience

開 催 期 間 ：2024年 12月 2日～4日
開 催 場 所 ：Hilton San Diego Bayfront Hotel, San Diego, California, U.S.
Session Topics概要(予定)：

(1) The leading edge of design philosophies in each country - where are we aligned and where are we different

(2) Improvements in performance-based engineering: progress and developments
(3) Practical techniques for improving performance and sustainability of new and existing buildings
(4) Risk identification, communication, and reduction
(5) Residual capacity and repair of earthquake damage
(6) Others
※各 session毎に、presentationと discussionsを予定

───────────────────参加申込み書──────────────────

※氏名英文はパスポート表記と同一としてください。

氏名 （和文） （英文）

会社名 （和文）

 （英文）

メールアドレス

電話番号 （携帯・職場・自宅のいずれか）

同伴者氏名 （和文） （英文）

同伴者氏名 （和文） （英文）

希望 Session Topic

論文英文タイトル

各種手配（希望する方に○）

往復航空券  ・JSCAに依頼（エコノミー・ビジネス） ・自身で手配

ホテル予約  ・JSCAに依頼 ・自身で手配

会議 Registration ・JSCAに依頼 ・自身で登録支払

Abstractおよび論文 ・JSCAに送付 ・直接 ATCに送付

オプションツアー ・参加予定 ・不参加予定
以上

団体名：日本建築構造協会

ご旅行日程：2024年12月1日（日）～7日（土） 京王観光株式会社　東京第1支店

目次 日　　付 時刻

1 2024/12/1 17:10 朝

(日) 9:45 昼 ×

夕 ×

2 2024/12/2 朝 ○ ホテル

(月) 終日 昼 ×

夕 ×

3 2024/12/3 朝 ○ ホテル

(火) 終日 昼 ×

夕 ×

4 2024/12/4 朝 ○ ホテル

(水) 終日 昼 ×

夕 ×

5 2024/12/5 朝 ○ ホテル

(木) 昼 ×

夕 ×

6 2024/12/6 8:40頃 朝 ○ ホテル

(金) 昼 ×

11:45 夕 ×

7 2024/12/7 16:40 朝 ×

(土) 昼 ×

夕

●発着地/日本発着時利用航空会社

成田空港

発着地

日程表

＊ホテルチェックインは　通常15時～

12月4日ご帰国の方

ホテルチェックアウト後、各自にてサンディエゴ空港へ

Hilton San Diego Bayfront Hotel

Hilton San Diego Bayfront Hotel

U.S.-Japan-Sandiego workwhopに参加＠Hilton San Diego Bayfront Hotel

U.S.-Japan-Sandiego workwhopご参加　＠Hilton San Diego Bayfront Hotel

【宿泊地/ホテル】

Hilton San Diego Bayfront Hotel

【宿泊地/ホテル】

Hilton San Diego Bayfront Hotel

【宿泊地/ホテル】

各自自由行動 or オプショナルツアー

サンディエゴ空港到着　出国審査

サンディエゴ空港より空路（JAL96便）にて✈直行便✈成田空港へ

お疲れ様でした。

サンディエゴ空港より空路（JAL96便）にて✈直行便✈成田空港へ

サンディエゴ空港到着　出国審査

※今後、視察・観光先はご相談ください。

成田空港到着　入国審査・解散

サンディエゴ空港到着　入国審査

🚌専用車にて、ホテルへ（約15分）

ス　　ケ　　ジ　　ュ　　ー　　ル 食事条件/場所

成田空港より空路（JAL95便）にて✈直行便✈サンディエゴ空港へ

【宿泊地/ホテル】

座席クラス

ビジネスクラスorエコノミークラスのみ

日本発着時利用航空会社

日本航空　JAL

路線

往復直行便

【宿泊地/ホテル】

Hilton San Diego Bayfront Hotel

成田空港着

🚌ホテルを出発して、専用車両にてサンディエゴ空港へ（約15分）

U.S.-Japan-Sandiego workwhopに参加＠Hilton San Diego Bayfront Hotel